per quam elevantur trophæa. Salve, per quam hostes devincuntur. Salve, mei corporis medela. Salve, animæ meæ salus. Salve, sponsa innupta.»

25. O celeberrima mater, quæ peperisti

Verbum divinum, omnium sanctissimum, suscipe hanc oblationem, et libera nos omnes ab omni calamitate et futura damnatione, cantantes tibi: Alleluia. Amen.

Sancta sanctorum. » Et tota serie id confirmatur. — *Salve imperii christiani* vatic. — φωτὸς τοῦ ἔμου θερ. 2, 4, 7, 9, 12. — Χρῶς apte pro corpore sumitur: unde Suidas: Χρῶς, σῶμα. Hesych. Χρῶς ζῶν, σῶμα ζῶν, ex Levit. XIII, 14.

25. Ultimo loco Dei genitrix, filium gestans, pingitur in tabella super altare posita; sacram imaginem venerantur hinc Iudæi, inde Græci, et siquidem sacerdotum vestibus ornati, rubeo tecti capitello, quod Slavi *Klabouk* vocitant, quodque volunt album esse pro Romano pontifice, rubrum pro patriarchis, nigrum pro monachis, etiam in episcopos cooptatis. — τοὺς σοι βοῶντας 12, τοὺς ἐκβοῶντας 6. — ἄλληλούια, τέλος, Θεοῦ τὸ δῶρον 13.

Dicendi alius locus erit de probabili carminis auctore, de historica rei veritate, de multis aliis codd. et de his præsertim qui nomen Sergii servant. Interim, si lubet, cf. Combefis *Auctar.* t. II, p. 805-826; Lambec. ed. Kollar. t. V, p. 301; Matthæi *Notit. codd. mosq.* a. 1776 n.

IX; Migne *Patrol. gr.* XCII col. 1333; CVI c. 1335; W. Christ *Anthol. græc.* 1871, p. 140-147. Extant vero interpretationes lat. Iosephi Schiri archiep. Dyrrach. Rom. 1746; I. M. Quercii ad calcem Georgii Pisidæ. Lascharis versioni suæ hunc titulum præfixit, in duob. codd. servatum: *Sergii Patriarchæ Constantinopolitani hymni sive salutationes XXIV ad intemperatam Virginem Mariam, de græco in latinum traductæ per Constantinum Lascharem.* In cod. vaticano Lascharis interpretationem excipit orationucula, ab eodem fort. e Græcia derivata, quam rescribere non piget, cum brevis æque et pia sit: « *Oratio ad Christum.* » Dominus Iesus Christus tecum sit, ut me defendat; intra me sit, ut me reficiat; coram me sit, ut me conservet; ante me sit, ut me deducat; supra me sit, ut me benedicat; qui in Trinitate perfecta manet et regnat Deus, per infinita sæcula sæculorum. Amen. *Finis.* »

II.

ACATHISTUS DE B. VIRGINIS TRANSITU.

α'. Τῇ ἀθανάτῳ καὶ σεπτῇ μεταστᾶσει σου,
 πληθὺς ἀύλων λειτουργῶν ἀνυμνήσαι σε
 παρεγένετο, Παρθένε, σὺν τῷ υἱῷ σου·
 ἐκ περάτων δὲ τοῦ κόσμου οἱ ἀπό
 [στῆλοι,
 ἀρπαζόμενοι νεφέλαις,
 συνηθοῦζοντο, καὶ ἐβόων σοι·
 Χαῖρε, νύμφη ἀνύμφευτε.

ΟΙ ΑΓΓΕΛΟΙ.

β'. Ἄγγελοι οὐρανῶθεν
 τὴν σὴν κύησιν πέλαι
 ἀνύμνησαν, Παρθένε, ἄξιως·

καὶ νῦν τὴν ἱεράν καὶ σεπτὴν
 μεθ' ἡμῶν τῶν κάτω εὐσεβῶς
 κοίμησιν
 δοξάζουσιν ἐν ἄσμασιν,
 κραυγάζοντες πρὸς σὲ τοιαῦτα·
 Χαῖρε, χαρᾶς
 τῶν ἀνθρώπων βρώσις·
 χαῖρε, ἀρᾶς
 τῶν προγόνων λύσις·
 χαῖρε, ἀοράτου
 πατρὸς νύμφη ἄφθορε·
 χαῖρε, συνανάρχου
 Υἱοῦ μητρὸς ἀνανδρε·

1. In immortalī et augusto tuo transitu, multitudo incorporea ministrorum accessit, o Virgo, ut te cum filio tuo hymnis honestaret. A finibus autem mundi apostoli, in nubibus rapti, congregati sunt, et clamabant tibi: « Salve, sponsa innupta. »

2. ANGELI, caelitus delapsi, tuum olim par-

tum hymnis meritis salutaverant, o Virgo: et nunc tuam sacram et venerandam dormitionem, una nobiscum infra iacentibus, pie celebrant, haec tibi gloriosa cantica personantes:

« Salve, tu laetitiae hominum cibus. Salve, a tu maledicti protoparentum solutio. Salve,

II. Ne acta agerem, haesi iterum, cum semel iam Romae editus fuerit hymnus iste ἀκάθιστος, praecedenti simillimus. Sed quum vix ab Urbe liber exierit editus in superiore saeculo, nova lux fere prima futura est. Tum inter utrumque ἀκάθιστον adeo arcta necessitudo intercessit, ut facile ejusdem esse temporis, ne auctoris dicam, uterque censeatur. Certe codex unicus cryptoferratensis antiquus est, scriptore Sophronio, haud ultimo inter priscos Italiae Basilianos. Id vero me potissimum movit, quod, ne priore quidem Sergii cantico excepto, aliud non est reperiendum, eodem melodiae genere, eodem artificio, eadem accurati rhythmī elegantia exquisita elaboratum, Totum enim opus sive dictionis concinnitate, sive rara nonnullorum verborum infrequentia, priscam redolet melodorum aetatem. Codicem ad manum etiam nunc non habere minus doleo, quum eum praer oculis habuerit romanus editor haud in-

diligens. Dolendum vero, vix dimidiam partem superfuisse, si integrum opus quondam omnia alphabeti elementa impleverit. Quod extat, XIV tropariis sive versiculis 423 continetur, et inscribitur: Κοντάκιον, ἦχ. δ', πρὸς τὸ· Τῇ ὑπερμάχῳ, deinde οἱ οἴκοι πρὸς τὸ· Ἄγγελος πρωτοστάτης.

1. v. 1 et 2 una syllaba minores sunt quam in superiore hymno ambo priores; quinque autem sequentes versus eodem fere cothurno procedunt ac metra iam superius adducta confirmarent, nisi penultimus una syllaba abundaret.

2. Hic vero hinc et inde omnia ad amussim quadrant, et perpetuo rhythmō fluunt in finem, omnia tamen breviorē strophā, quae priorem acathistum haud ingrata varietate exornat. — ἱεράν rom. dum in tr. XI recte ἱεράν. — πατρὸς νύμφη, confirmante tr. 8, quamvis id fortasse rarum sit, interea sexcenties a melodis Virgo ibi dicitur Θεοῦ νύμφη, ubi de Patre potissimum series intel-